
Rio Grande do Sul , 30 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3708 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             58 

Prorroga Licença para Tratamento de Saúde de Servidora 

Municipal. 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRAIARAS, usando das 

atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica 

Municipal, com fulcro no Artigo 112-A da Lei Municipal nº 

1.492/2002, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Prorrogar, pelo período de 06 (SEIS) DIAS, a licença para 

tratamento de saúde da servidora municipal Eloí Brusamarello 

Cecchin, matrícula nº 739-0, conforme avaliação do Médico do 

Município, Dra. Patrícia Rodrigues de Lara, CRM nº 33.851, a ser 

suportada pelo Município de Ibiraiaras, a partir de 20/11/2023. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus 

efeitos a 20/11/2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

IBIRAIARAS, 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 
  

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 

  

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Em 29 de novembro de 2023. 
  

KELY MEZZOMO 
Secretária da Administração e Planejamento 

  

Publicado por: 
Leoni de Fatima de Oliveira Freitas 

Código Identificador:66EAF271 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI MUNICIPAL Nº 3.112/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 

2023. 

 

DECLARA ÁREA DE TERRAS URBANAS COMO DE 

INTERESSE SOCIAL PARA FINS DE IMPLANTAÇÃO DO 

LOTEAMENTO NOVO HORIZONTE. 
  

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e o mesmo 

sanciona e promulga a seguinte Lei que, naquela Casa tramitou como 

Projeto de Lei nº 042/2023, de 23 de novembro de 2023, com rejeição 

do Art. 5º e § Único, nos seguintes termos: 

Art. 1º O Poder Executivo Municipal declara área Urbana de Interesse 

Social, para fins de parcelamento do solo para implantação do 

Loteamento Novo Horizonte, uma ÁREA DE TERRAS URBANAS, 

de forma irregular, com superfície de 13.669,38 m² (treze mil 

seiscentos e sessenta e nove metros e trinta e oito decímetros 

quadrados), situada nesta cidade, no Bairro Floresta, com frente para a 

rua Rui Barbosa, lado par, registrada no Cartório de Registro de 

Imóveis da Comarca de Ibirubá-RS sob Matrícula nº 24.230. 

Parágrafo Único. Na área descrita no caput será implantado o 

Loteamento Novo Horizonte, que terá seus lotes destinados à 

programa habitacional, através do Programa Minha Casa Minha Vida. 

Art. 2º Os lotes originados do parcelamento deverão ser reservados e 

destinados conforme disposto em processo de seleção a ser 

regulamentado por Decreto. 

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder isenção nas 

taxas de aprovação dos projetos, bem como na cobrança de ISSQN 

referentes às construções. 

Art. 4º A destinação do imóvel será exclusivamente para uso 

residencial, sendo vedada, ao adquirente, dar destinação diversa ao 

imóvel. 

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE IBIRUBÁ, em 29 de novembro de 

2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito de Ibirubá. 

  

Registra-se, Publique-se, Cumpre-se. 

  

RICARDO PETRY DONINELLI, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:B3C40423 

 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI MUNICIPAL Nº 3.113/2023, DE 29 DE NOVEMBRO DE 

2023. 

 

Concede o título de ―CIDADÃO IBIRUBENSE‖ ao Dr. Rodney 

Braga Barcellos. 

ABEL GRAVE, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e o mesmo 

sanciona e promulga a seguinte Lei que, naquela Casa tramitou como 

Projeto de Lei do Legislativo nº 018/2023, de 13 de outubro de 2023, 

nos seguintes termos: 

Art. 1° - É concedido o título de ―CIDADÃO IBIRUBENSE‖ ao Dr. 

Rodney Braga Barcellos. 

Art. 2° - O curriculum vitae do homenageado fica fazendo parte 

integrante desta Lei. 

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE IBIRUBÁ, em 29 de novembro de 

2023. 

  

ABEL GRAVE, 
Prefeito de Ibirubá. 

  

Registra-se, Publique-se, Cumpre-se. 

  

RICARDO PETRY DONINELLI, 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:329BB15F 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, à vista dos autos ora 

analisados, HOMOLOGA o Credenciamento para participação do 

Edital de Chamada Pública nº 003-2020 para fins de para prestação de 

serviços de mão de obra mecânica leve, meio leve, pesada e máquinas 

rodoviárias para serviços de mão de obra, torno e solda de todos os 

veículos da frota do município, de acordo com os valores 

estabelecidos no Edital nº 003-2020 (itens 1, 2, 3 e 4), habilitando as 

Empresas: EVERTON LUIS DOS SANTOS DA SILVA 

00227521021- CNPJ: 20.439.572/0001-89 / PAULO CRISTIANO 

AFFONSO – CNPJ 10.951.326/0001-58; tudo em perfeita legalidade, 

obedecidas em especial, os preceitos da Lei Federal 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

  

Ibirubá-RS, 29 de novembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:5B8BC5BD 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 160-2023 – Processo 263-2023, com fulcro art. 75, inciso 



Rio Grande do Sul , 30 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3708 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             59 

I da Lei Federal, nº 14133/21, para aquisição de peças da roçadeira 

lateral - Empresa TITANIUM HIDRÁULICA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA - CNPJ 21.025.757/0001-00, pelo total 

dispensado de R$ 6.755,00 (seis mil, setecentos e cinquenta e cinco 

reais), para que produza seus jurídicos e legais efeitos. 

 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 

prazo de 03 dias úteis a contar de 29/11/2023. 

  

Ibirubá - RS, 29 de novembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:BD776198 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 161-2023 – Processo 303-2023, com fulcro art. 75, inciso 

I da Lei Federal, nº 14133/21, para aquisição de peças (lâminas) 

destinadas as motoniveladoras da Secretaria de Obras e Viação - 

Empresa MERCANTE DIESEL EQUIPAMENTOS E PEÇAS LTDA 

- CNPJ 93.395.960/0001-89, pelo total dispensado de R$ 7.644,00 

(sete mil seiscentos e quarenta e quatro reais), para que produza seus 

jurídicos e legais efeitos. 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 

prazo de 03 dias úteis a contar de 29/11/2023. 

  

Ibirubá - RS, 29 de novembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:761F5E6C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 162-2023 – Processo 310-2023, com fulcro art. 75, inciso 

I da Lei Federal, nº 14133/21, para aquisição de peças e mão-de-obra 

para conserto do caminhão nº 186 - Empresa MECÂNICA SAND 

LTDA - CNPJ 29.233.141/0001-36, pelo total dispensado de R$ 

2.015,00 (dois mil e quinze reais), para que produza seus jurídicos e 

legais efeitos. 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 

prazo de 03 dias úteis a contar de 29/11/2023. 

  

Ibirubá - RS, 29 de novembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:70132712 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 163-2023 – Processo 312-2023, com fulcro art. 75, inciso 

I da Lei Federal, nº 14133/21, para aquisição de peças e mão-de-obra 

para conserto do caminhão nº 188 - Empresa MECÂNICA SAND 

LTDA - CNPJ 29.233.141/0001-36, pelo total dispensado de R$ 

6.685,00 (seis mil, seiscentos e oitenta e cinco reais), para que 

produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 

prazo de 03 dias úteis a contar de 29/11/2023. 

  

Ibirubá - RS, 29 de novembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:95D54231 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Torno Público, que foi realizado o Processo de Dispensa de Licitação 

sem disputa 164-2023 – Processo 311-2023, com fulcro art. 75, inciso 

I da Lei Federal, nº 14133/21, para aquisição de peças e mão-de-obra 

para conserto do caminhão nº 189 - Empresa MECÂNICA SAND 

LTDA - CNPJ 29.233.141/0001-36, pelo total dispensado de R$ 

1.734,00 (um mil, setecentos e trinta e quatro reais), para que produza 

seus jurídicos e legais efeitos. 

Interessados em apresentar valores menores que os apresentados, 

prazo de 03 dias úteis a contar de 29/11/2023. 

  

Ibirubá - RS, 29 de novembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:C758D6F0 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO – ABERTURA – CHAMAMENTO 

PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 02/2023 – FAMURS 

 

Objeto: CREDENCIAMENTO de prestadores de serviços na área 

da saúde pública, para realização de exames diretamente junto a 

Rede Municipal de Saúde de Imbé, conforme Edital. Abertura: a 

partir de 21 de Dezembro de 2023 as 14:30h, no horário de expediente 

da prefeitura, na Prefeitura Municipal de Imbé/RS, sito à Avenida 

Paraguassú, n°1043, Centro, para fins de CREDENCIAMENTO. 

Maiores informações e Edital para retirada no e-mail 

licitacao@imbe.rs.gov.br (colocar os dados da empresa (razão 

social, nº do cnpj, endereço e telefone), ou nos sites 

www.imbe.rs.gov.br/ https://pregaobanrisul.com.br/, horário de 

expediente seg. à sex. das 08hs às 12hs e das 13:30hs às 17:30hs, fone 

(51) 3627-8201 ramais 307 e 308. 

  

Imbé, 29 de Novembro de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO– 
Prefeito Municipal  

  

Publicado por: 
Leonardo Silvestri 

Código Identificador:02C61D50 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO – ALTERAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 0024/2023 – FAMURS 

 

Prefeitura Municipal de Imbé/RS 
  

Pregão Eletrônico nº 0024/2023  
  

Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos 

interessados, cfe. Lei Federal nº 8666/93 e alterações, a Alteração da 

data para Abertura do Pregão Eletrônico nº 0024/2022, referente a 


